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A debreczeni ipar-érmek és diszokmányok.

Nehéz viszonyok közt vergődő iparügyünk 
közepette jól esik azon tudat, hogy iparügyünk 
lassan bár, de mégis halad. Ennek tanúságai 
egyes nagyobb városainkban rendezett ipar* 
kiállításaink, melyeken a magyar nemzet ipar- 
képességéről eléggé megnyugtató eredmények 
mutattattak fel.

A legutóbbi debreczeni ipurkiállitáson 
nemcsak Loeoncz, mely kétségkívül ipari te­
kintetben B.-Gyarmatnál feljebb áll, do B.- 
Gyarmat városának polgárai és iparosai is, 
nagyobb mennyiségben képviseltették termé­
nyeiket. Ez elég biztosíték a jövőre, hogy nagy 
ügygyei bajjal rendezett városi kiállításunk 
Debreczenben szégyent nem vallott, hanem 
kellő méltatásban részesült. Ezt igazolják azon 
meglehetős mennyiségben ide küldött és f. lió 
8-án ünnepélyesen kiosztott érmek és okmá­
nyok, melyek több iparosunk terményeit elis­
merésre és megjulalmazásra méltónak-tálaltak.

Azonban ezzel ne bízzuk el magunkat, 
hanem c*ak biztatás legyen a jövórc. hogy 
iparunk fejlesztése körül még több tevékeny­
séget fejtsünk ki.

AlulAnus a panasz főleg a kisiparu-sok 
részéről, hogy üzletük nem megy. állá‘uk lé- 
pésről-lépésre silányabb. A heti vasárukon oly 
csekély forgalmat csinálnuk, hogy ez még 
családjuk fentartására is nagyon kevés. Ennek 
egyik oka az is ,mert a kézműiparnak a gyár­
ipar ellensége, mi ha nincs is még nagy mér­
tékben elterjedve, de mégis sokan és sokféle 
iparágban szenvednek. Épen ez okozza, hogy 
a külföld árasztja el országunkat, minden 
iparczikkel.

A kisiparos szegény, vagyontalan; tőkéje 
nincs; e tekintetben nem állja ki a versenyt a 
nagy-iparosokkal s nem áll a kor színvonalán. 
Ezért fordul el tőle a nagy vásárló közönség, 
mélytálán kevesebb összeggel vásárolhatja meg 
szükséges tárgyait a nagykereskedőknél. Arra 
nem gondol, hogy a minősége is határoz a 
tárgyaknak; pillanatnyi szüksége kielégittetik, 
s az neki elég.

Tény az, hogy a kisiparosok nem része­
sülnek oly figyelemben sem, mint a nagyok. 
Sok ezer azoknak a száma, kik épen anyagi 
rongált viszonyok miatt mitsem képesek pro­
dukálni. Pedig azt nem tagadhatjukthogy igen 
sok értelmes, önnálló munkákra, találmányokra 
s utánzásokra alkalmas van közöttük.

Képzettségével gyakran képes versenyezni 
a nagyiparosokkal, gyárosokkal, kik nem dol­
goznak, hanem c$ak a felügyeletet viszik, kik 
legtöbbnyire munkásaik szorgalmát, tehetségét 
zsákmányolják ki; kik inkább futnak egy or- 
do elnyeréséért, hogysom valamely novezotes 
találmányon törnék a fejőket. De oz ne ret­
tentse visza a kisiparosokat; mert akisiparos 
és kézmű szolgáltatja a termelő erőt. Ebben 
él gyermekkorától kezdve, ebben nő fel, ezzel 
foglalkozik, ezt tanulja éjjel-nappal, ő van 
suros összeköttetésben iparával. Ez.szoroz neki 

nevének elismerést ée tiszteletet, ezért tö­

rekszik mindig többre meg Többre, bogy a 
szegénységét leküzdbesse.

A hazai ipar emelése — habár a kormány 
nagy gondot fordít is rá — nemcsak ettől 
függ, hanem jótékony lendületet nyerhetne 
egyesek által is. Az évepkinti deficit, mely 
ólomsúlyként nehezedik az egész országra, nem 
engedi, hogy ily dolgokra is költsenek ; a de­
ficittel való küzdés pedig régóta tart és még 
soká fog tartani.

Sajnos, de nagyon is igaz, hogy az állam 
ez idöszerint a hazai ipar érdokébon nem te­
het annyit, amennyi szüksége volna. Ebben 
megegyezik a közvélemény egyhangúlag. Nem 
tesz főleg az idegen iparczikkel szemben kellő 
intézkedéseket.

Pedig nemcsak mi mondjuk, mindenki el­
ismeri azt, hogy drága kincsünk az iparos 
műből ye. Nemcsak a szellemi erők növekedése 
eszközli állami jólétünket, boldogságunkat; 
ezekkel vajmi kevesen o! •gi'tctnek ki, még a 
hivatottak wtn mindig; — ha az anyagi erő 
n.-in termi meg a maga gyümölcseit, millió 
meg .millió- polgára, a honnak érzi meg a csa­
pati és szerencsétlenséget.

Az államok éltető eleme a gazdászat, ipar 
és- kere-kedés. Mindezek uzonban, ha par ex­
cellence földművelő nemzet vagyunk is, nálunk 
nem örvendenek oly viiágzásuak, mint a dolog 
természete kívánná.

Hassoaoda tehetsége szerint mindenki, 
hogy egyfelől szellemi proletárok számának 
csökkentése végett is, másfelől az ipar emeléso 
végott lehetőleg minél több értelmes iparos 
kerüljön ki az ifjabb nemzedékből. Majdnem 
ott állunk, hogy a szülök jobban tennék, ha 
gyermekeiket jövöjüknek biztosítása tekinteté­
ben iparosunk, kereskedőnek, kézművesnek ne­
velnék; mert maholnap annyi az iskolákat 
végzett, do állás nélküli ember, hogy féreg 
gyanánt fog ez a társadalom bizonyos rétegein 
rágódni.

Meg vagyunk győződve, hogy ily irányú 
iskoláztatás és nevelés által is igen sokat te­
hetnének a szülök iparunk felvirágoztatására.

Azonban hagyjuk, ezen, talán már sokszor 
is csépelt általános reflexiókat. Jelenben a 
debreczeni énnek és diszokmányok kiosztása 
alkalmából bátran kimondhattuk, hogy az ipar 
fejlesztéséhez mi is hozzájárultunk egy por­
szemmel, s hogy ez minket buzditani fog a 
jövőben és iparkodni fogunk, hogy -már az 
1884-ki budepest iparkiállitás sokkal készeb­
ben fon találni, mint a debreczeni talált.

Az 1843. okt. 10. pozsonyi országgyűlési 
beszédek a zsidók polgárosítása Olgában.

Zsedéoyi x£Szcpes kevote:) Nem tartozom azok, 
közó, kik a uiao vallást a status czéljával ellenkező 
nek tartják és elösmérem, hogy sajátságos vétkeik 
mellett vannak kiváló erényeik is, — ilyenek a caa 
ládi pietas, józanság, mértékletesség — s csudalom 
azon népfa| erejét s kitűrését, melylyel magit,’évez­
redeken át Oldöztetve, nemcsak feltartotta, sót pénz­
ügyi tekintetben fontosságra is emelte fel.

De ha törvényt hozunk, te kló tetű kell a kiirtó 
leményrc, mely a zsidót kercwténygyúlötóaek lüffl, 
ez ellenszenvet szol, s ha nincs is a maga rendén, 
mégis tény, — és ha ezen népoallem gerjedehoti cask 
a durva plrnép közt szökellenéuek fel! de tapasztal 
jak, hogy a mireltebb osztály is idegenkedést 
a zsidó ellen, - ne toljak a zsidókat a vároM^á- 
Vannak jogok, melyeket tisztelni kell, vannak el&tó* 
letek, miket kímélni szükség Itt a törvény, hogy tf- 

béri telkeket vehessenek, veitek é? Nézzük a városo­
kat, találnak e dolgozó napszámos zsidókat? uem.--r 
ók csak kereskednek s illetőleg oyereszkednejl,ja 
nemzet órdekeibez nem simulva szántóvasat nem 
emelnek.

Beöthy (Bihar követe:) Megvetem azon aVáá 
gúnyt, melylyel a múlt országgyűlés alatt a zsidók 
mellett szól emelő követeket a zsidók által megveso- 
tegetetteknek moudá és ISáöben a Pozsonyban W- 
zúdult nép gúnyos prezkázást gyakorolt *a clhagjptt 
uéposztály felett, csak azért, mivel a törvény őket 
némely jogukkal ruházta fel. ..

Nem ismerek szomorúbb dolgot, mintha a vállár 
nos meggröiödés ktllömbizéseitói függesztettek,Cek * 
polgári qaalificatió, az olyan országitól ki kellene, köL 
töxni — mert ki az a vakmerő, ki el merné monda* 
ni, hogy unnak kebelében tiszta polgári áaamáay 
nem létezhet, ki 1 lenét máskép tiszteli, ezen BüUf 
idők dm ultit, w én nem bánom imádja a zsidó Uts- 
nét, u mint akarja, zárkózzék el vallási tekiutetbw 
másoktól, cvak legyen hazafi és jó polgár. . ,-y.

Hogy ók a nép szipolyai, ennek is magnak W- 
gvuok okai, kik őket a pór nép közé zárjak, lamar 
rek én sok keresztény zsidót is, ki a zsidót hassuálja 
saját szennyes zsarolásaira eszközül, s azt áltŕtja bi­
tófára, holott ő maga a főbűnök.

Mondatott, bogy ók nem simulnak a nemzethet 
és hazához, — de én' agy tudom, hogy a zsidó min­
denütt jó polgár* így lengyel országban, hol jogai nem 
voltak, sót reményük sem lehetett, hogy a zendülés 
nekik jogokat adtod, mégis lelkesülve állt kf a karat* 
térre, s vérével védte azon országot, melynek nyomo­
rult, csak eltűrt lakosa vaia. Igen óhajtottatn' vohiá 
a képviselői kar több egyéneit láthatni az e napok­
ban itt tartott héber iskola próbatételén, — meggyő­
ződhettek volna ott sz arak a felól, hogy az a nép 
nem idegen a nemzetiségünktől, tad magyart! és nem 
fordul el a nomiettő!, mint a pánszláv és illírek.

Legjobban szeretném, ha az ország minden lakosa 
bírna jogokkal, 1840 ben márez. 9-án én valók azon 
passer sol its rias, ki senkitől sem pirtoltatva népkép­
viseletet .indítványoztam, hogy a jövők lássák, áriként 
már akkor volt megye, mely e nagy eszmét megpen­
dítette! Mi a fokonkénti elfthalaiást illeti, azt tartóm 
hogy a rozsaiéiról a jólétre átmeoés nem kivin vala­
mi roppant qnalificatiót, vannak erre példák az attar- 
trial birodalomban is, p. o. midőn 1794 ben a fran­
cain forradalom kimondotta, .hogy a törvény előtt 
mindenki egyenlő “ a párisi dandy s a vogesi szén­
égető egyformán érző az állapot jótékonyságát s tat 
ez utóbbi midőn a rima pirqaetro lép egy kiéért tán 
megcsuwamlik, sőt el is bukik — semmit sem tett, 
majd felkél s megtanulja az azoo való járást, sgyer 
meke a finom papucsban már igen ügyese* fog ezen 
sétálni. —

Őrizkedjünk tehát oly törvényektől mintáz IMO íkf, 
mely által a zsidók helyzete biitoíitva épen nem lett, 
s mely miatt egy királyi város magát mindéi áron 
bányavárossá tette, — a dolog megérett már, n gá­
toljak hát, hogy egy érdek kössön minden lakost-e 
haza szent földjéhez, adjak mag azt a mit jogszeréé* 
megtagadni nem lehet azon embereknek, kiket jele* 
clafjasodott helyzetekbe az alkotmány nmstnbaság*. 
sUlyeszt, és tagadom azt, hogy az erköleaMg a us»- 
dóknál alantabb fokon áll, mint bármely más vaHá- 
súaknál. -lis:

Palócxy (Borsod követe:)



NÓGRÁDI LAPOK.

Megyénkben ia a malt országgyűlte alatt még 
Mm mm Matyiit as igazság, kivívta diadalát micso­
da Iátokkal kívánhatjuk, bogy a zsidók adót fizeaee- 
Mk, — bogy katonáskodjanak és pedig keresztényt 
mm balyettamthetróa, te jogokban M ré^zműljsnek ? 
— Ha vétettek a ssidók a kcrseztéayekrek, 100 év 
alatt agyaacaak kamatosán levan róva.

A Midók kóst ia teljed a felvilágosodás, a ha al- 
ktiBaöcik aagakat, ad vagyunk okai, kik ókat Oldas­
sák, ha ókat századok óta mér kábítókba fogadtak 
volna, most alig léteznék többé köztiek viszály; — 
slimeiagfllés idóatatvóa aló a nyomii illái — álltát 
vataa as, mint as sgyptasi bűvösöké

Azon alföldi városok, (Debreczea, Súgod sai.) 
molyok dacók lakosai vallásos buzgalmukról ismére 
teánk • jó biblia olvasók lovia, tudhatják, hogy a zni- 
dó »óp laton kedvre népe volt, a bogy a keresztény 
vallás a magtintitott zsidóból vatta eredetét, nőm vér­
tem volna oly saidóollaMa nyilatkozást; vegyük pél- 
dial Bócaat, moly szegényekkel tett jó tóitokért tias* 
tetetheti polgárrá nevesta ki Bothanhüdot, — éa Lon­
dont, bol mér kétesre választatott zsidó seberiff (föbiró.)

Kiássál bénáddá.
Ismerem a zsidók erényeit, különösen a könyö- 

rttetat, molynak éló tenni kórházaik, a valóban nekünk 
te például szolgálhatnak. Hit a szegény zsidó fin, ki­
taszítva as életbe, gúnya a népnek, ind a egyébben 
nyúlni, mint a kereskedéshez, s ha igy valamit keres, 
kárbret zesuk-é? — Ha pedig tehetős to mivolt pályára 
ióp, a látja, bogy csak asért, mert saidó, ki van 
sérve sok kórból, szerezhető magénak befolyást mis 
által, mint pénzzel?

á saidó osztály volt a tisztviselők legjobb fejőn 
tehene minduntalan? • ha gyűlölné igya kerentéoyt, 
velaa-é csuda? ki szereti elnyomóját?! — De égése­
kén nem áll ez, mart többször láttam zsidót keress- 
tény holdasnak alamizsnát nyujtanL — Még most a 
ke romi tej gyűlöli a zsidót, de enyészni fog es, ha jo­
gokat aduk nekik.

Legnagyobb ellenesenwel vannak a ssidókkai a 
vúroeok, a polgári und, — azon und, melynek egyé­
nei nem aségyealottak a mnlt országgyűlte alatt 
Bécsbe futni, s as emanczipatió ellen izgatni. — Es 
onnan van, hogy a véresőkbe eddig sért testületek 
ingattak, kik nem akarták értelméé és szorgalmú 
honi témáikat ason körbe beleereszteni, hol ők meg- 
gudagodtak, — kissebb as ingerültség a megyéknél, 
mart nyilvánosabb as állami jogok gyakorlata, — 
MM tadjak mit akarnak a véresők, lém, a mesővé- 
roeokban, hol boltot nyitottak a ssidók, tőnkre men­
teted as ottani kereskedők ? Nőm; sőt tény az, hogy 
SS ipar de kereskedés élteink gyarapult.

Előítéletek miatt igazaágtatauok nem lehetünk, 
sank vagy alaptalanok, akkor kiegyenlítést eszközölni 
kötotoeeég, vagy nem. a igy pasztán éa merőben jog­
talanok, s akkor haladék to kímélet nélkül megszün­
tetendők. A büntető törvény szerint is a bűnös bünte­
tését kiállva. minden jogéba viszszalép, s mi egy 
egén népoeztálytol tagadjuk meg jogait, — azt mond­
ják, laasankint szabadítsak fel őket, jól van, csak fo­
gytok immár valamit, a múlt országgyűlési végzések 
alamizsnának is kevesek, to alig többek ezek a gúny­
áéi a Dy törvény éltal véljük kielégíthetni azon nép- 
restályt, melynek erkölcsi állapota bogy nem rom­
osabb, matatják rab tabelláink, s mindez miért? val- 
Meklíömbeég miatt! De ez csak nem lehet ok kísérni 
valakit jogaiból, kivélt előttünk, kik a szabad gya­
koriét meilott küzdeni dicsőségünknek tartjuk.

Kállay (csánádi követ:) Frankhon példéja nem 
ide való, mert Napoleon nem szabadsigbős, hanem 
asyagyilkoe volt, ki magölé a szabadságot, melynek 
gyermeke volt — Ha független angol követ volnék, 
a véresők rendezését 20 évvel hátrább tenném, mert 
mm teiismresk törvényhozóéi befolyásra, ha ily ssúk- 
keWú nézetekhez csatlakoznak. — Ha a zsidók uzso 
rácok, kinek hibája a; nem e az institatiók vétke, — 
alighogy agypár éve, mióta úrbéri telkeket venniük 
seabed, s máris vádoljuk őket; - kár a vallást fol- 
bozui, fegyvert aduk ezzel a papság kezébe a pro­
testánsok ellen, Isten elleni káromlás volna, bogy 6 
oly népet teremtett, mely jó nem lehetne.

Hnmoice Pál (somogyi követ) beszéde.
A pkHaatropia okai ki lévén zsákmányolva, s 

mindaz a mi szívhez szólhat elmondva, nem lehet mel- 
löcni a politikai tekintetet, nem a következéseket, — 
mely által mindent, nélküle semmit sem akarok.

A statusnak elvitethailan joga, megvizsgálni a 
vallást, melyet kebelébe fogad, sz n. n. tolerált val­
lóé som u igazsággal sem a jóun politikával meg 
mm egyseik, mert ha ezzel ellenkezik, ki kell azt 
tiltani, ha megegyezik, akkor a jogokban is részed- 
lsei kall és kötelesség ia Itt nincs középút. Hangoz­
tatni s mégis túrni nem szabad, pedig igy állanak 
kMttlnk a zsidók, túrni őket és jogokkal fel nem 
ruhásad, aaynyi volna OakobUtakön kígyót táplálni,— 

ott állnak már ők, hogy a politikai jogok gyakorla­
tára megértek, s azt lölök megtagadjuk -- hatalmu­
kat mslylyel bírnak nem a bau javán fogják fordí­
tani, hanem ellene, mint idegenek to elnyomottak, 
vagy legjobb ecetben is közönyöseknek fognak maradni.

Közli (a B. H ban) M. P.

IL Bélyegfokozat

(Minden váltóra, mely nem esik az L fokout alá):
20 forintig . 7 kr.
*0 . 13 .
60 , . 19 ,

100 „ 32 ,
200 , . . 63 „
300 . „ . 94 .
400 . 1 frt 25 „
800 „ • 2 „ 50 „

1200 „ 3 , 75 .
1600 . 5 . - .
2000 „ 6 , 25 ,
2400 , - 1 , 60 .
3200 „ . io „ — ,
4000 . - 12 . 50 ,
4800 „ • 16 , - .
5600 , . 17 . 50 .
6400 . - 20 , - .
7200 , - 22 „ 50 „
8000 „ . 25 . - .

8000 frton felül minden további 400 írtért 1 frt 25 
knral több.

Megjegyeztetik, bogy a belföldön kibocsátott 
váltók, melyeknél a Sütésnek a kibocsátás napja után 
6 hónapon belül kell történnie, valamint a külföldön 
kibocsátott váltók, melyek a kibocsátás napjától szá­
mítva 12 hónapnál nem hosszabb fizetési határidőre 
szólnak, as I bélyegfokosat szerinti illeték alá esnek, 
minden más váltó pedig a IL fokozatuk megfelelő bé- 
•yögj«Ky«kkel látandó el.

b) Vájjon a felhasznált bélyegjegyek épek-e s 
ninca-o rajtuk annak nyoma, bogy már használva voltak.

4. §. Ha a felülbélyegzés végett bemutatott váltó 
a váltóbeli összeg után u I. vagy II. bélyegfokozat 
szerint járó illetéknél csekélyebb értékű belyegjegygyel 
van ellátva, a felülbélyegzést csak akkor szabad foga­
natosítani, ha a fél a hiányt bélyegjegyek által pótolja.

Oly esetekben pedig: ha a bélyegjegyek csonkák, 
ha alkatrészei egymástól elválasztottak to ismét ősz. 
szeillecztettek, vagy ha rejtuk előbbi használatuk nyo­
mai látszanak, valamint ason esetben, ha a külföldön 
kiállított váltók a belföldre történt átszármaztatásuk 
után több mint 14 up múlva, vagy miután belföldön 
már forgalomba bocsáttattak, más személyre rehástat- 
tak, rájuk fizetés teljesittatott, óvás tétetett, vagy a 
váltók már hivatalosan használtattak, mulattatnak be 
a póetahivatalnál, a felülbélyegzést teljesíteni nem sza­
bad, hanem hivatalos leletet kell felvenni, ennek meg­
történtét pedig a váltón fel kell jegyezni és alá kell irat

A leletet a kir. központi díj to illeték-kiszabási 
hivatalhoz illetőleg a pénzügyigazgatóeághoz kell 
küldeni

5. §. az előző szakaszok szerint felülbélyegezhető 
váltókon a felülbélyegzés u e czélra külön rendelt 
bélyegzővel akként teljesítendő, hogy a pecsétlenyomat 
feléréssé a bélyegjegy alsó részére, a másik fele része 
pedig magán a váltóra essék. Egy forintos to nagyobb 
értékű bélyegjegyeknél a pecsét lenyomata a bélyegjegy 
félő részén is hasonló módon alkalmazandó.

Ellenben a váltó-űrlapokra reá nyomatott bélyeget 
felülbélyegezni nem kell.

6. §. A felül bélyegzésnél való használatra kiadott 
bélyegzők zár, és a bol lehet, zár és ellenzár alatt 
tmtandók. •

Felhívás. Izolált helyzetünk, s különösen a föld­
művelő s munkás nép aggasztó elszegényedését okozó 
rendkívüli usoráskodás ellenszeréről gondolkozván, 
kiváló szükségét látjuk a .Medves alatt8 egy részvé 
nyékén alapuló, szerény igényű „Takarék magtár“ fel­
állításának.

Minthogy pedig a kezdet nehézségeinek, — a terv 
jövőjére nézve is kihatólag- — egyik lényeges részét 
az alapszabályok helyes, tapintatos és az adott körül­
ményekhez alkalmazott megalkotása kepezi; ■ minthogy 
a már kipróbált s üdvösnek tapasztalt ilynemű terve­
zetek átolvasása nekünk laikusoknak a kezdeményezés 
terén becsre támpontul szolgálna: tisztelettel felkérem 
a megyeli szolgabiró arakat s különösen kartáreaimat, 
hogy amennyiben hatáskörük területén ily falui taka­
rék magtárak léteznek, a ministerium, eeetleg a törvény­
hatóság által jóváhagyott alapszabály-másolatát a jó 
-szélre való tekintetből nekem megküldeni szívesked­
jenek. Vecseklő, n. p. Ajnáeskő 1882. juniu 6-án.

AtotrMy Géza, 
körjegyző.

Tolmács, 1882. juoiushó 7 én. 
TiszteltSzerkesztő űri

A közfelfogás, és köztapautaláa szerint a legfőbb 
társadalmi bajoknak fő oka kétségkívül a nagyon el­
terjedt vallástalanságban, és az ebből folyó erkölcsié* 
lanségben to becsülethiáoybau rejlik. Érezzük, tudjuk 
ezt mindnyájan, de érzik to tudják jól est főleg azok, 
kiknek feladatuk a vallásosságot okszerű neveléssel 
párosítva felgsrjeszteni, terjeszteni és ápolni.

Erre hivatottak első sorban leginkább a lelkészek 
és tanítók s ezenkívül mindenki, ki szellemileg fölötte 
áll embertársainak. Ne restelje, no szégyonlje senki 
eme legnemesebb feladat bajnokává lenni, s vállaljon 
minden hivatott prófétai szerepet legalább a ezéi meg- 
köulilhetteére. Ily eszméktől lévén kétségkívül áthatva 
lelkészeink is, épen kapóra jött a váczi püspök úrtól 
hozzájnk érkezett ama rendelet, hogy mindon esperes 
a kerülete lelkészeit és tanítóit hívja össze, s hogy 
tegye komoly, beható tanácskozás tárgyává a nevelés 
ügyét, hogy az minél sikerreb, s eredménydűzabb le­
gyen úgy vallási, mint kiképeztelés és nemzeti szellem 
tekintetében.

Itt is volt az ideje, hogy valami történjék, mert 
— mintha közoktatási törvények már nem is lennének — 
bizony u iskolák látogatása to némely tanító munkás 
sága körül sok a kívánni való. Van falusi iskola, a hol 
a tanóra mulasztások száma alig képzelhető magas szá­
mot tesz. Van akárhány község, a bol az iskola láto­
gatási idény bizony nagyon szűkén adja ki az őt hol­
napot is. stb.

A feoneb jelzett czélbói e hó elsejére hivta össze 
ft Ormay Antal ügybuzgó esperes úr kerülete -lelké­
szeit és tanítóit Rútságra, s a majdnem két óra hou- 
szan tartott tanácskozás sok üdvös eszmének és intéz 
kedésnek lett forrásává Vajha a sikereseknek Ígérkező 
eszmék te intézkedések foganatosít latnának is. A bizo­
nyos időközökben megtartandó gyűlések már magntr. 
ban hivatva vannak sok jót szülni, részint az életre­
való alkalmi eszmecserék, részint a felmerült bajok, 
hiányok megbirálása, és lehető megorvoslása szem­
pontjából.

A jól végzett-munka után jól esett sz összegyűl­
töknek a vondégszerető házi úr asztalát körül ülni, 
hogy élvezzék annak kitűnő kouybáját, pinezéjét és 
kellemes társasagát. A toasztok közül csak veretre 
tisztelt derék föszolgabiránkat emelem ki; ki midőn 
élénken rajzóié a tanítónak magasztos társadallni azé 
repét, nem mulasztá el a hanyagot oeztorozni; s vázolá 
ama nagy felelősséget, mely a tanító vállait a reá ra­
kott nagy feladatok hűtlen teljesítéséért terheli. Végre 
megígérte, hogy ama kötelességeket, melyeket a tanügy 
reá ro, hű készséggel fogja teljesíteni.

Sok és nehéz mnnka vár reánk, de nagy Széché­
nyiek mondá: „némely dolgokat nagyon nagy bajjal 
jár meglenni; de azért, ha akarjuk, mégis megtehetjük“! 

P.

. Hirek.
Hymen. Pnlszky Károly, megyénk fia, az orszá­

gos képién igazgatója e hó 7-én tartá esküvőjét Már- 
ku Emilia kisasszonnyal, a nemzeti színház művész­
nőjével. Az esküvő Budapesten az egyetemi templom­
ban tartatott meg, a római katholiku szertartást 
Fraknói Vilmos apátkanonok végezte. Tanuk voltak: 
Szilágyi Dezső, br. Fehérváry Géza, br. Kaas Ivor éa 
Bercsényi Béla, nyoezolólányok: Pnlszky Polyxéna, 
Radváoszky Ilona, Jenei Vilma és Horváth Róza vő 
félyek : Gr Fesztetich Andor, Márkus Imre és Pulszky 
Garibaldi. Esketés után Fraknói fenkölt szellemű nász­
beszédet mondott. Ezután villásreggeli volt Pulszky 
Ferencz úr lakásán. A házaspár még az nap Velen- 
ezébe utazott, honnan Svajczon át Páriába mennek.

Hannos Gábor főjegyzőnk még mindig Budapes­
ten időzik. Kelemen orvosnak tanácsa folytán nem 
Balaton Füredre, de Gleichenbergbe fog utazni néhány 
hétre, hogy megtámadott testi épségét visszanyerhesse.

A zsélyl fürdő most a legszebb kirándulási hely­
nek tekinthető vidékünkön. A szépen berendezett hely, 
— a gyönyörű fasorok, az árnyékos völgyecske, a jó 
hatású savanyűviz, — a jódtartalmú fürdő, s e mel­
lett a kellő kiszolgálat oly vonzóvá teszik a zsélyi 
fürdőt, hogy azt mindenkinek lelkiismerettel ajánlhat­
juk. Reményi Károly úr lapunk jeles munkatársának 
többszöri figyelmeztetése folytán a szerkesztő néhány 
jó barátjával (B. J. M. J. és T. Gy. nrakkal) a mnlt 
vasárnap d. u. vett alkalmat, hogy ezen fürdőt meg­
szemlélje ; — és valóban úgy van minden, amint Re­
ményi úr Írja és figyelmezteti a t. ez. közönséget, 
hogy ne hanyagolja el megyénk ezen egyetlenegy ki­
tűnő gyógyhatású fürdőjét

A bal'ssa-gyarmati dalegylet ismét kitett ma­
gáért : múlt szombati estélye a színkör belső és külső 
helyiségeiben 50 krajezáros belépti dij mellett kezde­
ményezte volt társadalini életünkben, s a kissé bús 
idő dácsára kitűnöleg sikerült Nagyszámú válogatott
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közönség jeleot mog, bogy élvezze a harmoniku férfi- 
négyei kardalokat, melyeknek szabatossága Iránt a 
dalegylet téli működéso különben ii kcieekedett. — 
Zelenka János tanár ur vezénylete alatt előadták a 
Siólatot Egressy Bénitől, a Vihart Dűrnerlöl, Magyar 
népdalaiért Huber éa Them Károlyiéi, a Kápolnát 
Kreutzertől, a végül mint legnagyobb újdonságot: Er­
kel Ferencinek „A névtelen bősök“ czimű, a szinpa 
dón még elő sem adott dalművéből Ápinger László 
nr longorakisérete és dobporgéa mellett a .Takaró­
dét.** Köttelsiés követte e dalokat, molyek késül a 
3 Ik éa az utolsó síitául meg is uj rázták. Kőiben pe­
dig a helybeli első zonekar játszott s a közönség asz- 
talok mellett fesztelenül társalogva mulatott, sőt va­
csoráit is, akinek tetszett. Különösen nagy siámmal 
voltak jelen a kir. törvényszék tagjai a a helybeli 
honvédtisstikar családjaikkal együtt, csaknem kivétel 
nélkül, még a vidékről is többen megtisztelték a da 
lárdát Előadás utána kösönség egyréste kivonult a 
nines lampionokkal megvilágított kertbe, s at ifjúság 
tánezra keveredett; de a mulatság esen résre a már 
említett hús időjárás miatt tartós nem lehetett. Héza­
gos volna tudósításunk, ha el nem mondanék, bogy 
programmon kívül még Bodnár Bálint ügyvéd, mint 
gyakorlott műkedvelő longorásott a kösönség mulat- 
tatására és Luby 8árdor tanár ssavalt kitűnő előa­
dással Reviczky Gyulától egy csinos költeményt, ás 
estély tehát égésiben véve kedélyes és élveictes volt, 
miért is hisszük, bogy a julius l ére terveiéit máso­
dik, befejező estély még általánosabb felkarolás mel­
lett fog megtartatni s dalegyletünknek elegendő apró- 
pénst juttat a kaszszájába, bogy némileg pótolva le 
gyen a debrecseni országos dalversenyre való utasáé 
költsége.

A vörös-kereszt egylet Budapesten betegápoló- 
női Aj tanfolyamot nyit meg f. évi jaliaa l én, akik 
os állomást elnyerni óhajtják, a feltételek végett je 
lentkeszenek Reményi Károly egyleti titkár árnál.

A b. gyarmati Iparos ifjak szlnelöadása méltó 
befejezése volt a vasárnapi ünnepeknek; Csepregi Fe­
rencs „Magyar fiák Bécsben** csimű talpraesett víg­
játékét adták elő, még pedig oly sikerrel, amilyet 
képzettebb műkedvelők is crak ritkán érnek el. az 
érdem persze első sorban Nagy Gábor urat, mint ren­
desét illeti; híjába, a mester tud teremteni kicsiből 
is nsgyot. Megkönnyítők egyébiránt nehéz feladatát 
az oly kitűnő tehetségű ifjú hölgyek, mint Lévay 
Margit és Mari k. a., kik nagy színpadi otthonossá­
got árultak el; beszédjük és mozgásuk egyaránt ki­
tűnő volt, miért is a virágkoszorűk, bokréták éa sok 
taps, melyeket arattak, méltán megütötte őket. De jól 
játszottak Skolnik János, Brenner József, Diniek 
István, Králik István, Kuti Lajos, Brenner Sándor, 
Kis János, Szurdusz Jóuef, Berbécsek János éa Jé- 
vornyiczky János urak is, s köszönetét érdemelnek az 
egylet részéről, melynek betegaegélyző alapja javára 
léptek fel, s a díszes és nagyszámú közönségnek élve­
zetet is nyújtónak a pártolásért. Hisszük, bogy a siker 
jövőro is buzditni fogja ifjúinkat további működésre.

Dlósjenön e bó 2án Szabó Károlyné, Nagy Ge­
deonná éa Oroazy Pálnó őnagyságaik kezdeményezésére 
kedélyes tavaszi mulatság rendeltetett, melyen részt 
vettek Szabó Sándorné, Szabó Károlyné,-Oroazy Pálné 
Fáni leányával, Plebeisz Jánosné Ilka, Karolin és Fáni 
leányaival, Nagy Gedeonná Nagy Ilon kisasszonyai, 
Tnróczy Gáborné s még többen a közel vidékről. A 
mulatság társssebéddel volt Összekötve, s a legjobb 
kedélylyel másnap reggeli 4 óráig tartott

A rőm. kath Iskola növendékeinek juniaiisa o bó 
6 én tartatott meg a podluzsányi erdőben, elég vig 
hangulat mellett, molyét Elbeniczky Flórné, dr. Bog 
dán Mibályné és több kedves háziasszony dásan terí­
tett asztalai iparkodtak mindvégig fenntartani.

A helybeli ált iparegylet e hó 8-án tattá köz­
gyűlését Karlik János elnöklete alatt. Az egylet múlt 
évi működése igen szép eredményű volt s mindene­

setre haladásról tesz tanúbizonyságot. A társulat je­
lenleg 101 tagból áll s 4 tiszt tagból. A tiszteletbeli 
tagok: Gr Gyűrky Abrahám, Gr. Zichy Jenő, liátb 
Károly és Szörény Gábor urak. Az egylet múlt évi 
bevétele 394 frt 73 kr,, kiadása 245 frt, készpénz 
egyenlege 149 frt 73 kr. — Chikány Mihály az egy­
let buzgó titkárának elhalálozása folytán titkárul ifj. 
Scbulcz Lajos ár választatott meg. A közgyűlés után 
a debreczeni ipar kiállítási bizottságtól megérkezett 
érmek és okmányok kiosztásé következett. Ezen ün­
nepélyességet Reményfy József magvas és buzditó be­
széddel nyitotta meg. Ezután az ifjűság elénekelte 
Kölcsey Gyanúsát általános meghatottság közt. Két 
szavallat is volt s egy meglehetősen betanult éjidal. 
Ezek után a mintegy 120 frt értéket képviselő érmek, 
még pedig 1 db arany, 6 db ezüst, 21 db bronzérem, 
6 frt készpénz és az oklevelek kiosztatlak az ifjáság 
illetve iparosok közt

Egy fiatal leány öngyilkossága. Egy jobb sorsra 
méltó fiatal élet aludt ki a múlt bélen Erdő Kürtbön 
önmérgezés folytán. Gálovszky kürtösi tanító fiatal, 
igen csinos Etel leánykája, Vanyareton gyufaoldatot 
ivott, négy napi szörnyű kínlódás után meghalt. Az 
elszánt leány két álló napig némán viselte kinjait s 
iparkodott magát szilárdan tartani, bogy környezete 
mitso vegyen énre. Két napnál tovább azonban nem 
lehetett rejtegetni szörnyű titkot a ekkor már két­
ségbeejtő állapotban hazaszállították a szerencsétlen 
leánykát. Czélját elérte, az orvosi segély már későn 
volt, annál is iokább, mert még akkor i» csak nagy 
erőfeszítések után vette be az ellenszert. Az ok ? Mi 
volna más, mint — szerencsétlen nerolem.

A tisza eszlári eset B.-Gyarmaton is izgatottság­
ban tartja a jobb érzelmű izraelitákat, s mint több 
oldalról hallották, az itteni izraeliták közül, szelet­
ben, ha az eszlári eset vallás-szertartási czélok végett 
történt, többen fognak áttérni a keresztény hitre. — 
Az olyan ottbodoxia, mely u „bőszét“ más embertár­
sak ellen inangurálja, mely ostoba fanatismuiból em­
bervérre szotqjazik, nem is érdemelne mást, mint meg­
vetést és elhagyást. — A tisza oszlári osettel most 
feleleveuült egy hason eset, mely, mint birlik, de a 
melynek valóságáért felelőséget nem vállalunk. Kék­
kőben történt volna ezelőtt mintegy 14 esztendővel. 
— Azt beszélik ugyanis, bogy ott egy ifját sachtoltak 
volna le. Ezen ifjúnak atyja, mint mondják, — gya- 
logpóstás volt, s mikor B-Gyarmatról hazaért, fiát 
nem találta sehol. — Hogy ezen ügy hivatalosan be 
lelt-o jelentve, megvizsgálva, és történt e akkor va­
lami intézkedés? Arról hallgat a krónika.

Egerben Szolcsányi Gyula könyvkereskedő bízó- 
mányában egy alkalomszerű érdekes füzetke jelent 
meg ily czirn alatt: „A Tlsza-Eszlári vértanú-leány 
és az ö-hltü zsidók." E kis fűzet a nagyjelentőségű 
tisza-eszlári rémes történetet a nép által is érthető 
nyelven adja elő. De még érdekesebb azon részében, 
mely egyrészről a gyermekgyilkosok sectájának vad 
dühét számos történeti adatokkal megvilági'ja, más­
részt a Talmud szörnyű tantételeiben e gyilkosságok 
forrásához elvezet. Ára 8 kr. Tizre egy tisztoletpél ■ 
dány adatik éa bérmentesen küldetik. Ajánljuk min­
den népbarát szives figyelmébe.

Színészet Balassa Károly színigazgató értesíti a 
közönséget, hogy társulatával jövő kedden, azaz f. 
bó 13 án érkezik B.-Gyarmatra. Társulatát időközben 
még két jeles taggal szaporította, ugyanis szerződ­
tette Tóth Autalt, a legjobb vidéki drámai színészt 
és Szabo Józsefet a Jakab társulatától ismert tenoris- 
tát. Az első előadás csütörtökön f. hó 15-én „Bran- 
kovits György** tragoedia lesz, szombaton ada 
tik: „Met húsaiéra herozeg* Strauss kiváló uj 
operettje, vasárnap: „Igmáudi kispap" Bérezik 
köztetszést nyert uj népszínműve. -- Magát és társu­
latát olőlegeseo is a közönség szives jóindulatába 
ajánlja. —

Folyó évi juntas hó 18-áa délelőtti 10 órakor 
B.-Gyarmaton a megyeházában tartandó rendes vá­
lasztmányi ülésre, a nógrádmegy sí gazdasági egyesü­
let igazgató választmány tsgjait meghívom. — 8d- 
tovezkv János I. alelnök. .Z b.-gyannati polgári iskolánál a f. é. vizsgák Jo­

ni us hő 19, 20, 21, 22, 23 áo fognak megtartatta; 
magántanulók vizsgája június 17 én ; 26 ás 27-óa r^js- 
kiállitás s 29 én zárttnnep.

A boiyb állami elemi népiskolában a f. 1881-82 
tanévi zárvizagák a kővetkező rendben fognak meg­
tartatni : Junius 24-én d. e. a három felekezet hittata 
vizsgája. Juniu 26-án d. e. az 1. és II. oszt vizsgája, 
d u. 6 órakor ugyanezeknek ének és tomavizagája, 
27;én d. e. a III. oezt, d u. 2 órakor a. IV. osztály 
vizsgája, és folytatólagosan ugyanezeknek ének és 
tornavizsgája, 29-én d. s. 9 órakor zártfonapély. —- 
A vizsgák délelőtt 8 és délután 2 órakor kszdődnsk.

Nyilvános számadás. A b -gyarmati iparos ifjak 
által az önképző és betegaegélyző egylet javára ren­
dezett uinelőadás alkalmával felfllfizatUk: Szaréssy 
G. 4 frt 80 kr., Manoey A. 2 frt, EbenfÜhrar Gy. 4 
frt, Btafko J. 70 kr., Elbeniczky F. 60 kr., N. N. 
60 kr., Anloger Gy. 40 kr., N. N. 80 krn Szabó J. 
30 kr. és Aninger L. 30 kr. öeszeeen 10 frt 40 kr. 
Jegyekből befolyt 88 frt 90 kr. — vagyis összes be­
vétel 99 frt 80 kr. - Kiadás 37 frt 87 kr. marad 
tiszta jövedelem 61 frt 93 kr., mely adományozásért 
és kegyes részvétért fogadják az egylet nevében a 
legbálásabb köszönetemet B.-Gyarmat, 1882. Juniu 
9 én. — Fély Horváth Gábor egyleti pénztárnok.

Rövid hírek. A l o s o n c z i állami tanitóképezda 
vizsgálatai junius 24 én veszik kezdetűket — A 
v á c x i püspökség a megboldogult Sohréder Norbert 
erdőmester helyébe Lauso Sándort nevezte ki. — 
Majthényi Péter nr Vászon háziár lett; meg­
vette a Hanoiik-féle házat. — A losonesi iparos 
ifjúság zászlószentelési ünnepélye ma, ehó 11-én tarta­
tott meg. Zászlóanya volt: Szlávy Lajoené. A felszen­
telés nagy ünnepélyességgel ment végbe. — Völgyi 
György Jeles színtársulatával Losoncion tart elő­
adásokat. — GrófPejacsevich Art bír folyó 
hő 6-án városunkban időzött; a gróf ur és szép csa­
ládja, mint örömmel értesülünk, már egészen maguo- 
kott nálunk e beleélte magát viszonyainkba. — As 
uj üstökös már szabad szemmel is látható. Juniu 
8-án a naphoz 900,000 mértföld távolságban volt; 
fénye igen növekszik, s mint iiják, nappal is látható 
lesz, mint az 1848 iki üstökös Parma éa Bologna kö­
zelében. — A „Felvidéki nemzetőr, ,• mely 
Libertinyi Gusztáv és Orbók Mór által kitűnően szer- 
késztetik, lapjában azon indítványt tövé, hogy alak it­
tassá k egy „felvidéki magyar nemzeti egyesület.** Etán 
hazafias czél megteremtése végett u első értekezlet 
Rimaszymbatban aug. végén fog megtartatta. A „Lo­
sonca és Vidéke” lárslapunk kitűnő csikket közöl o 
tárgyban juniu 4-éről, melyben lelkű hangon felhív 
mindnyájunkat, hogy álljunk be a felvidék nemzetőrei 
közA Beállónk ül — a közigazgatási bizott­
sági ülés juniu 16 én, csütörtökön fog megtartatta.

Helyreigazítás. Lapunk múlt számában hozott 
hymen hírűnkre vonatkozólag kijelentjük, hogy u 
eskotés nem Újfaluban, hanem Puszta újfaluban, mely 
a kis csalomjta ev. egyházhoz tartozik, történt.

Piaczi árak B.-Gyarmaton.
1882. évi juniu 6 én.

K g y sitiraltin
Tisztabnza 10 frt 40 kr. — 10 frt 60 kr.
Rozs . . 7 frt 40 kr. — 7 frt 60 kr.
Árpa . . 7 frt 10 kr. — 7 frt 80 kr.- —
Zab . . 7 frt 80 kr. — 8 frt — kr.
Kukoriua 8 frt 20 kr. — 8 írt 40 kr.

______________________ Jscnwtts: ÜzUhaa jáneeal
FslaMa surksszU:

Horváth XSsuxsfo.

1523.
tk. 82. Árverési hirdetmény.

Az ipolysági kir. törvényszék területén llrussó község határában fekvő, éa ezen községi 98. u telekj- 
könyvben átalakítás után I. 1 — 10 sorszám alatt a végrehajtást szenvedő Benko Miklós, illetve ennek 
örökösei kisk. Benko István, Pál, Imre és Mihály nevére felvett ingatlanok az ipolysági takarékpénztár 
végrehajtató részéről 16 frt tőke és járulékainak kielégítése végett végrehajtás alá vonatván, 1882. évi 
augustu 18 ik napján délelőtti 10 órakor Hrussó község házánál tartandó nyilvános árverésen bocsáron 
alól is elfognak adatni.

A 1. 2 sorsz. a. boltelokben lévő kőből épült szalmával fedett kamra, s e mellett fából készült 
aertésól .és ezeknél lévő fából épült, szalmával fodett istállóval együtt 26. frt, a I. 3 sorsz. 80—a népsorsz. 
ház 40 frt, a I. I. 4 —10 sorsz. a. ingatlanok 1058 frtban (ezek közt a I. 10 sorsz. a. találtató kőből 
épült, szalmával fedett pajta, a mollette létező hajlókkal) megállapított beosárak szolgálnak. — A fenji 
ingatlanok együtt adatnak el. - Bánatpénzül az egyes kikiáltási áraknak 10-száztóHja leteendő.

A vételárnak egyik fele 8 hónap alatt, másik fele 6 hónap alatt az árverés jogerőre emelkedésétől 
számítva fizetendő.

az egyidejűleg megállapított árverési feltételek, hivatalos órák alatt a tlkvi hatóságnál, és Hrussó 
község házánál megtekinthetők. ' ~ '

Kelt az ipolysági kir. törvényszék mint telekkvi hatóságbál 1882. évi április 26^ln.
Clementlsz, s. telekkönyvvezető.

Haszonbér.

A balog! közbirtokosság korcsmáltatáci 

joga 3 esetleg 6 évre 1882 évi julius 12-én 

Balogon nyilvános árverés utján haszonbérbe 

adatik. (3 — 1)



M Ó G ,B í D 1 LAPOK

BROGLE JÓZSEF
gép és rostalemez gyára Budapesten

GT AB: vácal-ut, oaztrAk álbunvazpAlya kfiMlébut. BAKTAB: váoaLkôrut, 68. u. a.
Ajánlja minden gazdasági kiállításon kitüntetett, javított gyártmányát, mint:

TKXJHJXmOü SÍT rostával,
tiixtitó-gépeket szelalővel, különlegességek malmok askmár*;

hÁrxnas ekéket, szabadalom-szám 28,466.
C«éplőfrép>ro«ták, lyukasztott és hasított lemezek,
vas, aczél és czinkböl, valamint mindennemű mezőgazdasági gépek és tárgyak.

-Ajrjeflryzékek kívánatra ingyen éa bérmentve.

Meghivás.
A „Balasaa-Gyarmati Népbank“ részvény társulat 1882. évi 

hó 5-én tartott rendes közgyűlésén megejtett igazgató­
sági t41***^* alaki hiány miatt megsemmisittetvén, a társulat 
tisztelt részvényesei az 1882. évi faniUS hó 18-ÍH ČL 6. 9 
fafrfrffP helyben, a városház tanácstermében tartandó

rendkívüli közgyűlésre
ezennel meghivatnak.

Napirend:
Igazgató, aligazgató és kilencz igazgatósági tag megválasztása. 

Kalt B.-Gyarmaton, 1882. évi május hó 25-én.
Mailch Károly, 

elnök.

Jegy 1st Fíryslmsztetssk a részvényesek, miszerint sz alapszaké 
lyok 37. lábos képest a közgyeiéin esak oly rmvényea ry.komlb.tja 
■ésnsaXi ioráfckittek részvény* a részvény könyvben legalább 3 hóval előbb 
eeTire Íratott, ás ki azt vagy annak valamaly ható«ágoál va«y péozio 
téastnél tartant letétemén vetéséről kiállított elismervényt a köigyfl é« n*p- 
jáa as igazoló bizottság előtt felmutatja <3—a)

Pályázati hirdetés.
A Balassa-Gyarmaton székelő „Takarék és hitelintézet részvény­

társulatnál elhalálozás által üresedésbe jött pénztárnoki állomás pályá­
zat s az igazgatóság tagjainak választása által betöltendő lévén, felbi- 
vatnak az ezen állást eluyerni kívánók, hogy felszerelt folyamodásukat 
folyó évi junius hó 20-ig Feledi Henrik ur intézeti igazgató a helybeli 
kereskedőhöz nyújtsák be. A folyamodvány mellett olcmányilag igazo­
landó az illető életéve, képesítettsége, erkölcsisége s átalán előélete, úgy 
az is, hogy készpénzben vagy államp.'.piroknak árfolyam szerinti érté­
kében 1500 frtot mint elöszabo'.t ovadékot letenni képes.

E hivatallal 700 frt. évi fizetés és 100 frt. lakbérilletmény a 
hosszabb szolgálat után nyugdíjra való igény van egybekötve.

B.-Gyarmaton, 18822. május 20-án.

Baltfis* József, 
(3-3) mint sz iotóMr^igyesze.

Hirdetmény.
A balassa gyarmati takarékpénztár igaz­

gatósága által ezennel közhírré tétetik, mi­
szerint aa azelőtt özvegy Mauks Mátyásné, 
jelenleg, aa intézet tulajdonát képező ilohora 
község határában lévé tagositott birtokát, 
mely áll

980 □ öl bel telek,
106 b. 340 □ öl szántóföld,
27 L 312, □ öl rét,
30 h. legelő és

1 h. 42 Q öl szőllöból, 
szabadkézből eladni szándékozik; az eladási 
feltételek az intézetnél a hivatalos órák alatt 
megtart birth
(3—3) Jlz IfgazigatóflrtLir.

Pályázat.
A b.-gyarmati áll. seg. községi polgári leányiskolánál az 1882 —*1 tanévben a 

4-ik osztály megnyittatván, egy luunkaUnitónői állomás betöltendő. Ezen állomás elnye­
réséért azon tanítónők pályázhatnak, kik á kézimunka tanítására polgári iskolákra képe* 
aitvék, s a német nyelvet taníthatják; tanítási kötelezettség heti 20—22 óra; évi fizetés 
rendes minőségben 800 frt, s 200 frt. lakbér, esetleg segéd tanítónői minőségben 400 frt 
s 100 frt. lakbér. Jlegjegjeztetik, bogy ezen állomás az iskolaszék kijelölésére a n. m. 
vallás és közoktatási minisztérium által töltetik be, s hogy a kinevezett állomását 1882. 
évi szeptember hó 1-én tartozik elfoglalni.

A kellőképen bélyegezett, kézimunka tanítónői polgári' iskolai oklevéllel s eset­
leg működési bizonyítvánnyal felszerelt kérvények f. évi 31-ig alulírotthoz küldendők.

B.-Gyarmat, a közs. iskolaszék 1882. évi május hó 3l-iki határozatából:

Beményíy József,
(1—1) k. iskolaszék! elnök.

Haszonbérlet.
A tereskei korcsmahaszonbér jövő 8z. 

Mihálykor letelvén, a bérleni szándékozók 

jelentkez..enek Huszár László urnái 

Tereskén, u. p. Rétság.

Pályázat
A- b^gyannati áH. seg. közs. polgári fiúiskolánál az 1882—3-ik tanév 

elején egy rendes tanári állomás betöltendő. Ezen állomással a német s latin nyel v 
tanításának kötelezettsége heti 18—22 órában és évi 800 frt. fizetés s 200 frt. 
lakbér élvezete van összekötve.

Pályázóktól megkivántatik, hogy a német nyelvből középtanodai vagy 
polgári iskolai képesittetéssel bírjanak, s különösen a latin nyelvet taníthassák. 
A megválasztott tartozik- állomását 1882. évi október hó 1-én elfoglalni s kél 
évi sikeres működés után véglegesittetni fog.

A kellőképen bélyegezett, oklevéllel s esetleg működési bizonyítvány­
nyal ellátott kérvények 1882. évi julius hó 31-ig alulírotthoz küldendők.

B.-Gyarmat, a közs. iskolaszék 1882. évi május hó 31-iki határozatából:

Reményfy Józasef ,
k. iskolaszék! elnök. (1—1)

Mjnwitnlt a kiadó-tulajdonos Kék Lénáiénál B.-Oyamaton, 1882.


